Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021063000138

138

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 70/2021 - Pregão Eletrônico - SRP n.º 64/2021; Processo: 25000.150303/2020-55.

. Item Descrição do Objeto Unidade de Fornecimento Quantidade Máxima Anual Preço Unitário (R$) Preço Total (R$)

. 1 Cinacalcete 30 mg Comprimido 11.164.956 1,0800 12.058.152,48

. 2 Cinacalcete 60 mg Comprimido 331.703 2,1700 719.795,51

Partes: DLOG/SE/MINISTÉRIO DA SAÚDE X Empresa HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A., Vigência: 28.06.2021 a 28.06.2022
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL Nº 22, DE 25 DE JUNHO DE 2021

Processo nº 25001.002080/2020-19
O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DA SECRETARIA EXECUTIVA, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas na Portaria GM/MS nº 133, de

26 de janeiro de 2011, considerando o disposto na Medida Provisória nº 974, de 28 de maio de 2020, convertida na Lei nº 14.072, de 14 de outubro de 2020, Lei nº 8.745, de 9 de dezembro
de 1993 e na Portaria Interministerial nº 11.259, de 5 de maio de 2020, bem como, para o preenchimento de 4.117 (quatro mil cento e dezessete) vagas de profissionais, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento no inciso I, do artigo 2º, da Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Edital de abertura nº 14, de 27 de agosto de
2020, e à sentença proferida nos autos dos Mandados de Segurança nº 5077909-63.2020.4.02.5101 e 1071292-47.2020.4.01.3400, bem como ao que consta no processo administrativo NUP
nº 25001.000144/2021-10 e 00737.008078/2021-09, torna pública a retificação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, constante do Edital nº 17, de 3 de novembro de 2020
e convoca para a realização da avaliação da capacidade laborativa na forma que segue.

1. Retificação de pontuação e classificação.
1.1. Retifico o resultado final, em cumprimento à sentença proferida nos autos dos Mandados de Segurança nº 5077909-63.2020.4.02.5101 e 1071292-47.2020.4.01.3400

conforme a nota final e classificação obtida em caráter sub judice:

. Cód.Espec/Função Tipo Nome do Candidato Titulação Acadêmica Residência Experiência Profissional Produção científica Nota Final Classificação Sub
Judice

. 15-Psicólogo Ampla Luiza Carolina Britto de Campos
Zamagna

8 0 6 0 14 11º

. 1.35-Ortopedista Ampla Maurilio Darcy dos Santos
Mendes

6 3 10 1 20 10º

1.2. Ficam inalteradas as demais disposições do Edital de Resultado Final, na forma do Edital nº 17, de 3 de novembro de 2020.
2. Convocar os candidatos, constante do ANEXO I, para a realização da avaliação de capacidade laborativa no dia 1º de julho de 2021, conforme local discriminado no Anexo II,

portando documento de identificação original válido e com foto: Carteira e/ou cédula de identidade expedida por Secretaria de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícia Militar, Ministério
das Relações Exteriores, Cédula de Identidade para Estrangeiros, Cédula de identidade fornecida por Órgão Público ou Conselho de Classe que, por força de Lei Federal, valham como
documento de identidade, Passaporte, Carteira de Trabalho e Previdência Social, Carteira Nacional de Habilitação e ainda com os documentos exigidos no item 8.10 do Edital de Abertura
nº 14, de 27 de agosto de 2020.

2.1 Os candidatos deverão comparecer para a avalição da capacidade laborativa com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário fixado.
3. Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames médicos constantes do item 4, assim como os exames complementares que venham a ser solicitados pela

junta médica.
4. Os exames médicos deverão ser apresentados de forma impressa, legível, em original e preferencialmente, na ordem:
a) Hemograma completo;
b) Glicose;
c) Ureia;
d) Creatinina;
e) Ácido úrico;
f) Lipidograma;
g) EAS;
h) ECG com laudo (para candidatos acima de 40 anos);
i) RX de tórax PA e Perfil com laudo;
j) carteira de estado Vacinal (hepatite B e dT);
k) Sorologia para Hepatite B (anti HBc total e IGM, anti HBs e HBsAg);
l) Hepatite C, exclusivamente às vagas destinadas aos profissionais de saúde;
4.1 A junta médica, após a avaliação médica realizada, bem como a análise dos exames médicos complementares, se necessário, emitirá parecer conclusivo acerca da aptidão

ou da inaptidão do candidato.
5. Será eliminado do processo seletivo o candidato, conforme item 8.12 do Edital de Abertura nº 14, de 27 de agosto de 2020:
5.1 Deixar de comparecer à avaliação da capacidade laborativa, na data, horário e local fixado individualmente;
5.2 Comparecer sem o documento de identificação original ou sem os exames médicos impressos ou ainda que apresentar laudo ou exames médicos que não tenham sido

emitidos nos últimos 06 (seis) meses;
5.3 Não for considerado apto pela junta médica.
5.4 Prestarem informações inverídicas ou utilizar-se de documentos falsos, podendo responder, a qualquer momento, por crime contra a fé pública.
6. Este Edital entre em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TADEU VILLELA BLUMM

ANEXO I

Lista dos candidatos convocados na seguinte ordem: especialidade/função, classificação, nome do candidato, data e horário.

. Cód.Espec/Função Classificação Nome do Candidato Data Horário Processo Judicial Nº

. 15-Psicólogo 11º Luiza Carolina Britto de Campos Zamagna 1º/07/2021 9h30 5077909-63.2020.4.02.5101

. 1.35-Ortopedista 10º Maurilio Darcy dos Santos Mendes 1º/07/2021 10h00 1071292-47.2020.4.01.3400

ANEXO II
. Local de Apresentação Endereço

. Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio de Janeiro (SEMS/RJ) Rua México, 128, sala 22 - Centro - Rio de Janeiro

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

16/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de Tecnologia da Informação TI envolvendo suporte a usuários

de sistemas de saúde dimensionado em Chamados Atendidos, pelo o período de 12

(doze) meses, na forma de serviços continuados, sob demanda, executados sem

dedicação exclusiva de mão de obra, sem consumo mínimo e conforme especificações

técnicas estabelecidas pelo DATASUS, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas em Edital.

MARCELLO NOVAES FERNANDES ESPINDULA

Coordenador-geral de Material e Patrimônio

(SIDEC - 29/06/2021) 250110-00001-2021NE800085

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250110 - CGMAP/SAA

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 25000.112186/2018-15.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 14/2019, a fim de que se estenda para o período de 29 de junho
de 2021 a 28 de junho de 2023.. Vigência: 29/06/2021 a 28/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 480.252,96. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO

MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 878204/2018

CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001, Gestão:
00001. Convenente: ASSOCIAÇÃO DE PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPO GRANDE
MS - CNPJ nº. 03.025.707/0001-40. P.I. 424/2016. Valor Total: R$ 349.990,00 (trezentos e
quarenta e nove mil e novecentos e noventa reais). Termo Aditivo de Alteração da
Vigência. Vigência: 17/10/2018 a 30/06/2022. Data da Assinatura: 29/06/2021. Assina:
MINISTÉRIO DA SAÚDE / SILVIA RAQUEL BAMBOKIAN- SUPERINTENDENTE ESTADUAL DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MATO GROSSO DO SUL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:55:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial